Hoc autem primo docendi munere, ingenti cū  
audientium admiratione peracto, Parisijs Doc-  
toris nomine, & munere, annos natus triconta, in-  
signitus est. Antequām autem ad eum dignitatis  
gradum ascenderet, multis se rationibus indignū  
proclamare, & precibus lachrymisque honorem  
tantum à se repellere conatus est; sed cū obedi-  
entiae virtute compulsus, maiorum suorum man-  
datum declinare non posset, ad solita orationis  
præsidia configuit, & ab omnipotente Deo opem  
& auxilium flagitauit. Et ecce in somnis visus est  
adesse veneranda quadam canicie senex, qui bla-  
da consolatione animum graui mœrore oppres-  
sum subleuavit: hortatusque est, ut maioribus  
suis ea in re morem gereret, nec de Dei præsentis  
ope

**Alberti de**  
**Thoma sen-**  
**tentia,**

**Humilitas**  
**Thomz.**

**Parisijs fit**  
**Baccalaureus,**  
**docebatque**  
**M. Sententi-**  
**arum,**

**Fromoue-**  
**tur in Do-**  
**ctorum, an-**  
**nos natus**  
**triginta.**

ope & auxilio quicquam dubitaret. Hac consolatione mirificè robatus, Doctoris munus cū eximia laude suscepit; in quo sanè ità toto virte suæ curriculo versatus est, ut toto terrarū orbi egregiū eruditioonis lumen attulerit. Et quanquam eius scripta ab omni verborum ornatu abhorre videantur, ea tamen sententiarum grauitate referta sunt, ut planè declararent, inanem verborum fucū non ornamento eis, sed dedecori potius futurum fuisse. Fuit tamen & in familiari sermone admirabilis valde eius ad persuadendum efficacia. Nā ut die quodam, Christi saluatoris nostri natali propinquo, Mollarium (quod est oppidum nō lōgē ab urbe Roma) venit, & ad Cardinalis Richardi dñs diuertit, contigit duos prædiuites Iudeos Iudaicis rebus egregiè instructos, eò pariter conuenire, quibuscum Thomas sermonem de rebus diuinis summo cum Cardinalis gaudio & voluntate instituit: atq; omnibus ingenij viribus laborauit, ut perfidiam eorum expugnaret. Cumquò multis vltro citroq; allatis rationibus certatum esset, Thomas cātis tāque mirabilibus dicendi lumenib; Christum illis declarauit, ut Iudæi errores & perfidiae cōuicti ab mutescerent, eaque cōditione recederent, ut contrarias, si quas haberetDuo prima  
rij Iudei,  
ab eo co-  
vertuntur.

Ecclesias eius.

Admirāda fuit viri sancti in orationis studio pietas & deuotio; nam cùm se daret rerum diuinarum contemplationi, frequenter visus est mente à corporis consuetudine mirabiliter

K K 2 abstra-

abstracta, in cælum euchi, ipsaq; corporis molei  
suspenſa in aëra pariter eleuari. Admirandum ve-  
rò illud, prætantissimumq; Eucharistia sacra-  
mentum, amoris in nos diuini monumentum tan-  
to fidei ardore tantaq; animi devotione ample-  
ctebatur, ut non raro totus lachrymis infusus, &  
amore eius ebrius, oppressis sensibus in terram  
caderet. Vnde nunquam, niſi aduersa valetudine  
impeditus, Missæ sacrificiū offerre neglexit; nec  
ea animi deuotione contentus simili pietatis stu-  
dio alterius fratris sacrificio assistere, eiq; mini-  
ſtrare voluit. Et his præcipue rebus maximarum  
disciplinarum scientiam se adeptum fuisse. Regi-  
naldo professionis suæ fratri charissimo confe-  
batur. Nam quamuis ingenio & labore valeret  
plurimum, nec minimam vñquam temporis par-  
tem à sacris musis vacuam prætermitteret, ea ta-  
men mente erat, ut nihil se præclarè gerere posse  
coſideret, niſi prius multis precibus, cum insgi  
animi attentione profusis, lumen menti suæ  
Deo postularet.

Ne autem ex rerum subtilium ſpeculatione  
mens eius in diuino amore aliquid tepeſceret;  
solitus fuit S. Dominici confuetudinem imitari  
qui Patrum Collationes diligenter, poſt alias oc-  
cupationes lecitabat, quòd ſe facilis ad diuina  
contemplanda erigere poſſeret.

Occurrit quandoque D. Thomæ locus in Eſaiā  
Propheta (quem tunc interprerabatur) multis ob-  
ſcuritatibus inuolutus, ad cuius ſenſum vir fan-  
etus cùm penetrare non poſſet, iuſtiticennijs &  
orationibus eō pertingere, quòd intellectu non  
poterat. Cùm enim nocte quadam precibus vaca-  
ret, Reginaldus quoſdam cum illo sermones mi-  
ſcere audiuit; & illis quidem abeūtibus; Thomas

Deuotio e-  
ius erga ve-  
nerabile Sa-  
cramentum.

Obſeruent  
hac studiosi.

Diuinitus  
edocetur.

illum ad se vocavit, eiq[ue] commentaria in Esaiam  
tim prompte & expedite, ac si de scripto legisset,  
scribenti dictauit. Reginaldus deinde à Thoma  
membra quieti tradere iussus, ad pedes eius cor-  
ruit, obsecrans & per sacro sanctum Christi no-  
men obtestans, vt quinam essent quibuscum ser-  
monem adeò prolixè contulisset, sibi indicare di-  
garetur. At Thomas quamuis adduci non pote-  
rat, vt eos panderet: ne tamen Christi nomen (per  
quod adiuratus erat) negligere videretur, cū mul-  
tis lachrymis respondit, quod sanctissimi Aposto-  
lorum Petrus & Paulus (quos sibi apud Dominū Petrus & Pau-  
intercessores adhibuerat) oculum illum Esaiæ, qui lus ei appa-  
rent.

Reginaldus quoque molesta & continua quan-  
doque febri laborauit. Eum Thomas cùm accel-  
lisset, & diuinis ad patientiam sermonibus horta-  
tus fuisset, tandem reliquias quafdam S. Agnetis, Reliquijs S.  
quas ex collo (proper singularem, qua virginem Agnetis cu-  
prosequebatur, deuotionem) geltabat, peccori e- rat morbū,  
ius admouit, instanterque pro salute fratris Do-  
minum precatus est: & ille mox è lecto incolu-  
mis surrexit.

Oranti quodam tempore S. Thomæ Neapolij Frater Ro-  
inttemplo Dominicanorum, apparuit F. Roma- manus ei ap-  
nus S. Theologiz Doctor, Ordinis S. Dominicj;  
quem ille sibi Parisijs in prælectionibus relique- pacet.  
rat successorem; qui non ita pridem Thoma igno-  
rante, obierat: Cui Thomas postquam de aduentu  
gratulatus fuisset: quo tempore Neapolim veni-  
set, quæsiuit. Respondit ille; Ego iam excessi è cor-  
pore; permisum autem est mihi, pro tuo merito  
tibi apparere. Territus eo responso non nihil vir-

Kkk 3

san-

890 VITA S. THOMAE AQUINAT.  
sanctus, cum se collegisset: Adiuro, inquit, te per  
Dominum, ut indices mihi num placeant Deo-  
pera mea, respondit Romanus; Perseuera in hoc  
statu, nec dubites grata esse Deo quæ facis. Et Thom-  
as. Tecum vero, inquit, vt agitur? respondit: Ego  
vita fruor sempiterna. Attamen ob negligentiam  
in testamenti executione, à Parisiensi episcopo  
mihi tradita, pœnas lui in locis Purgatorij ad di-  
es quindecim. Et Thomas. Scis, inquit, crebro nos  
in disputationem illam adduxisse questionem,  
an permaneant in animo scientia in hac vita ac-  
quisitæ? quæ so vt eam mihi expediias. Respondit  
Romanus; Ego Deum intueor, noli hac de re, ex  
me sciscitari. Et Thomas. Videsne Deum sine me-  
dio, an aliqua re interposita? Ium ille; Sicut audi-  
uimus, sic videmus in ciuitate Domini virtutum;  
moxque disparuit, & S. Thomam multa reliquie  
consolatione perfusum.

psalm. 47.

Alio tempore eidem S. viro in preces incum-  
benti Parisijs, soror eius apparuit, & sacrificia-  
sozor ei sp. precesque, vt à pœnis Purgatorij liberaretur, pro-  
paret. se fieri postulauit. Curauit vir sanctus, per fratres  
sanctitatis opinione præstantes, sororis postulatæ  
impleri. Interiesto inde aliquanto temporis spa-  
tio, Romæ rursus illi se visendam obtulit, & sum-  
ma cum gratiarum actione, se horrendis Purga-  
torij cruciatibus liberaram dixit. Interroganti au-  
tem Thomæ de duobus fratribus suis, respondit  
illa, Landulphum quidem teneri adhuc in locis  
Purgatorij; Arnoldum vero in celesti patria habi-  
tare, addiditque; Tu quoque frater breui nobis fo-  
ciaberis, sed maiori gloria, ob susceplos pro ec-  
clesia labores, decorabere.

Eo tempore quo totis viribus ad grauissimum  
Manichæorum celus profligandum laborabat,  
Ludoui-

Judouic Galliz Rex per amanter eum ad epulum regale inuitabat. Cumque inuitus, Prioris sui iussu, ire cogeretur, inter epulas adeò scripturarum studijs intentus erat, ut manu mensam per <sup>testas eius</sup> cutiens diceret; Definitum est contra heresim Magorum; vocansque ex nomine socium suum, perinde ac si esse in suo cubiculo. Surge, ait, & scribe. Cum vero Prier illi assidens, manu eum tangens moneret ut nitiam illam studiorum occupationem remitteret, & se non domi, sed in Regis mensa versari recordaretur. Thomas ad se reversus, Regem cum verecundia affatus est; Ignoscere mihi Domine mi Rex, existimabam enim me domi in cubiculo meo versari. Similiter contigit fertur viro sancto in mensa legati Cardinalis Tufcius, qui vehementi eius visendi studio renebatur; quo tempore insigne illud aduersus Gentiles opus componebat. Cum vero crebro eiusmodi mentis excessus pateretur, tum vero non longe ante obitum, in castro sororis sua Theodorae triduo à corporeis abstractus sensibus permansit; adeò ut talium rerum imperita soror, ingenti animi dolore perculta ex S. viri socio, causam tanti, & tam subiti stuporis quereret. Cui ille, cum nihil ei præter consuetudinem sanctam accidisse respondisset, accessit; & Thomam ad se redire compulit. At ille sublatis in coelum oculis suspensus ait: Ego ut scribendi iam finem facio, ita brevi ipso & viuendi faciam, nam quæ hactenus & scripsi & docui, exigua mihi videntur, illorum comparatione, quæ mihi diuinitus ostensa sunt.

Erat illi, ex medicorum consilio in tibia adhibendum cauterium; cumque vrendus esset, extendit quidam tibiam, sed adeo mente in-

Kkk 4

Deum

*Præ mentis  
excessu, non  
sensit viti-  
onem.*

Deum eleuatus fuit, ut ab omni sensu alienus, dolorem nequit percepere. Alio quoque tempore in cubiculo scriptio intentus, ita ab omni corporeo sensu abstractus fuit, ut candelam, manum eius diu adurentem, prorsus non aduerteret.

*In insignis eius  
in concio-  
nando vir-  
tus.*

In concionibus autem ad populu (quas non tam quæstionum subtilitate, quam eximia quadam animi pietate, ad hominum utilitatem & spirituali-lem profectum instituebat) valebat plurimum. Romæ ipso Paschatis die cum sermonem, qui non tam inanem populi plausum, ut fieri solet, quam lachrymas cum luctu coniunctas eliciebat peregrisset, & è suggestu descédisset, mulier quedam multo tempore sanguiinis fluxu laborans, & a medicis, qui vniuersas opes eius exhauserant derelicta magna animi cōfidentia accessit, & extrema vestimenta oram, clam Christi misericordia implorata tangens, optatam sanitatem, S. Thoma sine dubio meritis, consecuta est.

*Humilitas  
& obedi-  
entia & virtus.*

Et his quidem omnibus maximarum virtutum laudibus cum egregie ornatus esset, summo tam studio sui contemptum, cum perfecta obedientia virute coniunctam, colebat. Bononia quodam die in coenobio contemplatione intentus inambulabat, cum frater quidam ei obuiam factus, petijet, ut se comitem itineris ad negotia quædam in civitate obeunda, præberet. Dicebat enim eam sibi à Priore potestatem factam, ut quemuis sibi efraribus obuium assumeret. Mox prætereuntem celerius fratrem vir sanctus vix sequitur; a iter itaque durioribus illum verbis increpare, & segnitem improbare; Thomas vero magna animi submissione increpationes ferebat. Ut autem cives apud quos summo in honore erat) tan-

prudentia & pietatis virum, fratrem ruprem &  
rictum sequi conspicari sunt, animis commotis  
quærerunt ex viro sancto, quare se adeo abijce-  
ret? Quibus ille respondit; Monasticæ religionis  
disciplina, obedientiæ studio perficitur; qua ho-  
mo homini propter Deum subiicit, quemadmo  
di Deus ipse se hominibus, humanæ salutis cau-  
sabomisit. Tum frater ille qui imprudens in Tho-  
nam inciderat, obnoxie rogauit, ut veniam suæ ig-  
norantie daret.

Divicias & mundi huius honores adeo vir san-  
ctus fastidivit, ut, quamvis generis nobilitate ad-  
modum clarus esset, planè affereret, se Chrysosto-  
ni Homilia in Matthæum, pluris facere, quam  
cuitatem Parisiensem. Clemens eius nominis 4,  
pontifex, cùm Archiepiscopatum Neapolitanum ei  
traderet, vir sanctus eum nō modò recusauit, sed nē  
deinceps eiusmodi eum dignitatibus honorare  
tollerobinxe rogauit.

Fuit statura procerus & rectus, colore triticeo,  
magno capite, eoque quadam alperso calvite, vi  
ribus robustus. Eo quo defunctus est anno, cùm  
Neapoli decumberet, Joānes Copia Neapolitanus,  
& eius germanus Frazer Conus, professione Do-  
minicanus, eum inuiserunt, qui stellam eximio  
splendore fulgentem, in cubiculum sancti viri se-  
inferentem, confixerunt,

Anno à Christo nato 1274. cùm Gregorius Ro-  
manus Pontifex, eius nominis decimus, ad gene-  
rale Concilium, quod Lugduni celeberrimo mul-  
torum Pontificum conuentu habebatur, eum pro-  
ficii voluit, Neapoli discedens, in itinere mor-  
bo correptus, ad quoddam neptis suæ Franciscæ  
castrum diuertit; ubi tanto languore stomachi la-  
borauit ut omnem cibum respueret. Cùm autem  
Kkk 5 sue

suo medico Iohanni de Guidone, se haleces quales Parisijs habentur, vehementer appetere con-

questus esset, sed iij neutiquam ijs in locis extaret,

Iohannes abiens, hominem quandam piscibus

quos sardas vocant, onustum obuiam habuit, eis-

Sardæ pisces que emit; & cùm domum venisset in haleces eos

in haleces cum ingenti animi sui stupore transmutatos vi-

mutantur.

2. Reg. 23.

dits misericorde protinus ad S. Thomam, qui diuinam erga famulos suos benigitatem multò magis admiratus, eos Davidis sanctissimi Regis exemplo gustare noluit. Porrò miraculo illo passim diuulgato, multi ex halecibus illis comedenterunt. Sanctus vero, alio cibo viribus nonnihil refectis coeptum carpebat iter; Cumq[ue] Fossæ nouæ Cisterciensis Ordinis coenobiam præteriret, Abbatis & fratribus singulari humanitate initatus, ad eos diuertit; vbi ingrauescente morbo, cum ultimum vitæ terminum instare sibi intelligeret, eius monasterij fratribus, pro insigni humanitatis & charitatis officio, breuiter Cantica Canticorum exposuit. Quo ultimo doctrinæ sua monumento completo, viribus paulatim destitutus est. In postrema autem vitæ functione, præclaram valde insitę pietatis & virtutis significationem dedit. Vbi epulum illud cælestè, exilijs nostri unicum solatij, quo reficiendus erat, allatum fuit, licet fractis omnino viribus esset, mirabili tamen animi alacritate, humili se prostrauit, & profusum cum insigni pietate lachrymis adorauit. Interrogatus autem de more, nūm sincera fidei puritate Chri-

Eius de Eu- stum verum Dei filium, ex Virgine natum, in illa charitatis hostia esse crederet. Ego vero, inquit, cùm multis confessio. lachrymis, credo, totoque pectore & mente, verū Deum & hominem Iesum Christum xterni Patris & Virginis matris filium amplector, confiteorque

erque. Postero die extrema Unctionis sacramen-  
tum unitus, erectis in cælum manibus spiritum  
suo Creatori reddidit anno 1274. ætatis sua 50. Excedit è  
qui non solum Ordinis sui fratribus, sed multis, vita.  
in vniuersis eruditione & pietate præstantibus,  
magnum sui desiderium, cum multis lachrymis  
coniunctum reliquit.

Paucis ante diebus, quam è corpore migraret, <sup>Cometes.</sup>  
vñus est Cometes, qui quid portenderet, re ipsa  
scis indicauit, quando spiritum reddente viro  
Dei, ipse pariter defecit. In cœnobia Fossæ nouæ  
monachus erat Iohannes Ferentinus, utroque pe-  
r orbatus lumine: qui cum sancti viri faciem es- <sup>Cæcus reci-</sup>  
pet osculatus, meritis eius amissum lumen statim p' lumen  
recepit.

Postquam autem sepulturæ mandatum fuit sa-  
cram corpus, Abbas & fratres eius cœnobij, veri-  
tatem tantus thesaurus quandoque eriperetur, in-  
tempora nocte ad sacellum S. Stephani illud  
translulerunt: sed cum sanctus Doctor Iacobo  
Florentino, eius monasterij Priori, in somnis ap-  
pareret, mina que nō ad pristinum locum reduce-  
ret, intentaret, rursus sepulcrum aperuit, vnde tā-  
nudoris suauitas emanavit, vt fratres omnes ad  
se allicerent; quibus præsentibus, detectum sacrū  
corpus cum omnibus suis membris & habitu in-  
tegrum, & incorruptum repertum est. Hęc autem  
prima sancti viri translatio septimo plus minus  
mense, ab eius obitu, facta est.

Septem deinde annorum cursu euoluto, Pe-  
trus eius monasterij Abbas, sacrum sancti viri  
corpus marmoreo supra terram sepulcro deponi  
iussit, & tunc eadem integritate corpus vestesque  
inventæ sunt: nisi quod dexteræ manus pollex, ex-  
igua admodum sui parte careret. Rursus autem  
vt ce-

Odor sus-  
uissimus è  
corpore.

Corpus &  
vestes, inte-  
gra reperte.

896 VITA S. THOMAE AQUINAT.  
vt celebrior ad omnes, & certior de viri sancti  
gloria & meritis fama deferretur, eiusdem mona-  
sterij Abbas anno ab eius obitu quarto decimo, im-  
portunis Theodoræ sororis illius precibus vicitus  
ut manum eius dexteram inter sacras reliquias al-  
seruandam ipsi daret, monumentum aperuit &  
quo tanta odoris fragrâcia effusa est, ut locum om-  
nem circunquaue replete, adeoque suis fixum  
compagibus corpus inuictum fuit, ut manum fer-

Tertiò ape-  
ritur sepul-  
crum & cor-  
pus incor-  
uptum in-  
uenitur.

ro præscindere cogeretur. Porro anno amore  
S. Thomæ. 42. Canonicus quidam Salernitanus,  
cùm Sacellum quoddam S. Crucis extruxisset, &  
magnō studio sacras Sanctorum reliquias, quas  
eō inferre volebat, inquireret, venit ad castrum  
Theodoræ fratris S. Thomæ, ubi sacra eius manus  
affluabatur; cumq; multas Sanctorum reliquias  
magna animi veneratio ibidem inspexisset, tan-  
dē reliquiarum custos maioris adhuc precijs  
habere dixit, nempe manum integrum celeberrimi  
Doctoris Thomæ Aquinatis. At ille per sum-  
mum contemptum illam spretuit, addidique. Ille  
nullo modo Sanctus habendus est. Sed protinus  
graues temeritatis suę poenas luit, nám tanto cor-  
poris tremore concussus fuit, & caput etiam tu-  
more inflatum, ut gradum solus facere nequiret.  
Tum ille magno suo malo, sancti virtutem sen-  
tiens grauiter se accusare, & insimilis precibus ve-  
niā a sacerdote postulare, qui sancti manum ex-  
osculandam ei præbuit, cuius suauissimo odore  
(quem cum magna sensuum voluprate ex eadem  
hauriebat) & tumor capitis & tremor membro-  
rum fugatus est. Fertur eius odoris virtus vestibus  
eiusdem Canonici postea diu inhæfisse, adeo ut  
ex ea omnes totius rei gestæ seriem intelligerent.

Multis alijs miraculorum virtutibus vir di-  
uinus

vibus claruit, quoruſ nonnulla ſuimus Pontifex  
Iohannes 22. (qui eum in Diuorum numerum Inter Sæclos  
anno Chrifli 1323. die 18. Iulij retulit) in Bulla re-  
tulat.

MARTTRIVM SS. HADRIANI ET EV-  
uli. Ex libro 8. hiftor. Eccleſiaſt. Euſebij cap. 21. Cer- Vide Cæſ.  
tarunt pro fide Chriſtiana, Anno Domini 308. Baro. Tom.  
Marcelli Pap. 5. Constantini Imperat. 3.  
sub Maximiano in Oriente  
regnante.

**H**Adrianus & Eubulus ex regione qua Man-  
ganza dicitur, ad reliquos Confessores 7. Martii.  
Cæſareāversus accedentes, ad portas vr-  
bis caſtam, ſui itineris eō ſucepti, rogarunt. De-  
inde rei veritatem ingenuè confeffi, deducuntur  
ad Firmilianum. Iſte nulla mora aut dilatione in- Hadrianus  
terpoſita, poſt multa tormenta, qua in eorum la- & Eubulus;  
terra impegerat, beſtijs dilaniandoſ condemnauit. intrepide ſe  
Dido autem interieſto, Hadrianus quinto die  
mensis Dyſtri, hoc eſt, ad tertium Nonas Martij,  
die festo, quo natalitia Fortunæ Cæſareenſium (ſic  
enim putabatur) celebriſſolent, leoni primū  
ad diſcerpendum obiectus: deinde gladio iugula- Gladio ne-  
tus obiit mortem. Eubulus autem perendino die tyres.  
ad meridiem ipſis Nonis Martij, qui eſt septimus  
dies Dyſtri, cum iudex illum admodūm rogaret,  
ut hostias immolaret idolis, quō libertate eorum  
legibus decreta potiretur, glorioſam mortem  
proprietate ſuceptam, huic vita breui & caducæ  
prapofuit; & poſt beſtiarum lanatus, gladio, ut  
ſocius ante illum, trucidatus fuit, omniaque mar-  
tyrum certamina Cæſarea confeſta, ſuo ſanguine  
poſtemus obſignauit.

## INSIGNE

398 MART.SS. ASCLAE, LEONIDIS, &c.

IN SIGNE MARTIRIV M.SS. ASCLAE,

Vide Tom. Leonidis, Philemonis, Apollonij, Arian & aliorum;  
3. Annal. qui id ipsum feliciter compleuere, circa Annos Do-

CXL, Baron. mini 310. sub Maximiano in Oriente Imperante. Ex

Simeo. Metaphraste; quem in tempore passus  
errasse, ex Barone constat, dum ponit eis-  
dem passos sub Diocletiano.

3. Martij.

**E**DICTUM CRUDELE IJS TEMPORIBUS AB IMPERA-  
TORE FUIT PROMULGATUM: VT OMNES QUI COM-  
EO IMPIETATIS PARTICIPES ESSE RECOLERENT,  
MORTIS SUBIRENT POENAM, ARIANUS ERGO Q TUNC PRÆ-  
SES THEBAIDIS ERAIT, Nihil CÜSTATUS, ASCLAM & LEO-  
NIDEM EGREGIOS PIETATIS CULTORES COMPREHENSO,

MULTIS & HORRENDS SUPPLICIJS SUBIECIT, ACTAN-  
DEM CRUDELISSIMA INTERNECIONE PERMIT. IJS AU-  
TEM MARTYRIO CORONATIS, RABIES EIUS MINIMÈ QUI-  
EUIT, SED OMNES IN CIUITATE CHRISTIANOS, QUI CETER-  
IS FIDEI AC PIETATIS OPINIONE PRESTANTIORES HABE-  
BANTUR, VINCITOS ADDUCI IUSSIT. DEINDÈ PROPOSITIS  
SUPPLICIORUM INSTRUMENTIS, VULTU SUPERBO & SPI-  
RITU ELATO' AIR; ECCÈ IN MANU VELTRA EST, VT VEL SACRI-  
FICANTES VITAM SECURE TRADUCATIS, VEL SI PARERE RE-  
CUSATIS, HIS TORMÉTIS GRAUITER AFFLICTI VITAM IPSEM

VIRI SEPTEM & TRIGINTA deseratis. Hæc cum dixisset PRÆSES, FUERE VIRI SE-  
PTEM & TRIGINTA ANIMIS AC SENTENTIIS INUICITI, QUI  
SE OFFERUNT MARTYRIO. IN MEDIA PERICULA PROFILERUNT, & OBLATAM MAR-  
TYRIJ PALMAM AUDISSIONEM ARRI PUEVERUNT.

**A**POLLONIUS METU SUP-  
PLICIORUM, DEFICIT NON-  
Nihil à con-  
SANTIA.  
**Q**UIDAM AUTEM NOMINE APOLLONIUS, SUPPLI-  
CIORUM METU VEHEMENTER PERTERRITUS, PEDEM RE-  
TRAXIT, & NE COGERETUR NEFANDA DÆMONIBUS SACRI-  
FICIA OFFERRE, PHILEMONEM SIBI ASTANTEM, ē MEDIA  
HOMINUM TURBA ENOCAVIT. ERAT AUTEM PHILEMON  
RELIGIONE GENTILIS, ARTE VERO CIBICEN, QUI CANENDI  
ARTIFICO.

utificio plurimū valebat; & ipsi non modò Ari-  
ano, sed vniuersa ciuitati admodū gratus erat. Huic  
igitur Apolloniū aureos quatuor pollicetur, si  
tellet murata veste, & vultu (quād fieri posset,)  
sperto, pro se sacrificium offerre. Ille p̄cēcij cupi-  
tate allectus, lubens consensit; & per omnia se  
Christianū simulans, signo se Crucis cum aræ ap-  
propinquaret, munivit. Omnes illum Christianū  
putabant, qui mutata religione ad cultum deorū  
accedebat. Ecce autem Philemon qui hucusque Philemon  
feloniam suixerat, subito ex Gentili fit  
mirabili Christi gratia mutatus, se verū Christi seruum esse exclamauit.  
Iras, autem, Non vidisti (inquit) iam paulò antè  
horrenda Asclæ & Leonidis supplicia? Immo, res-  
pondit Philemon, vidi, atque ea sola mihi ani-  
num, ad martyrium pro Christi nomine subeun-  
tum, addunt.

Hoc accepto responso, Arianus accersit nobis,  
inquit, Philemonem: fortassis enim ille tibiarum  
ducedine apud hunc efficiet, quod nos nullis mi-  
niavel supplicijs impetrare possemus. Fuit conti-  
nē Philemō quæsus, led cùm inueniri omnino  
posset, vocatus Theon germanus eius Phile-  
monis, in-  
monem eis ostendit, illumque ipsum esse dicebat  
qui simulata Christiani hominis persona, omniū  
oculos animosque deluderet. Tunc Arianus rīu eum esse, quād  
diffolitus, propè corruit. Putabat enim Philemo-  
nem hæc omnia per simulationem gerere. At ve-  
rō postquam comperit rēita se in veritate habere,  
furore replerus quæsivit à circumstantibus, an re-  
pentino interitu tātē temeritatis poenas luere, an  
verò tēpus resipiscendi ei cōcedi deberet. Et qui-  
dā cū omnis popul⁹ (qui magno illius tenebatur  
desi-

Philemon  
subito ex  
Gentili fit  
Christianus

Theon fra-  
ter Phile-  
monis, in-  
dicat Impe-  
ratori Phi-  
lemonem

mutata ve-  
sper, sacri-  
ficias ve-  
nesat,

**Praes Philemonem,**  
blanditijs  
peruertere  
nititur.

**Tibiē Philemonis cali-**  
tus combu-  
xuntur.

**Theon ac-**  
**cusat Apol-**  
**loniū , apud**  
**Praesidem.**

Interē Theon, qui fratri sui Philemonis for-  
tem deplorabat, nihil non moliebat ut eum ab  
imminenti mortis periculo eriperet. Quare & A-  
pollonij nomen ad Ariānum Praesidem detulit,  
orans atque obsecrans ut de illō, qui fratrem in  
fraudem (ut ipse dicebat) impulerat, penas sume-  
ret. Fuit continuo adductus Apollonius, & graui-  
ter accusatus. At ille Philemonis constancia mi-  
rificè confortatus, Praesidi inuicta virtute obviam  
iuit, & priorem abiecti animi significationem e-  
gregiē diluit. Vnde vehementer irritatus Praes,  
illum quidem maioribus iussit cruciatibus reser-  
uari: Philemonem verò à tribus militibus forti-  
ter cedi. Sed cùm ille tormenta hæc contemne-  
ret, Praes grauioribus eum aggressus sup-  
plicijs, talos vtriusque perfodi, & funib[us] alliga-  
tos, per totam ciuitatem duci iussit. Eo supplicio

diu multumque fatigati martyres, rursus Ariano

oblati sunt, qui tanquam victis insultans;

Ebvi nunc, inquit, est vester Deus? quare vos à præsenti

calamitate non liberaui? Ad qua Philemon re-

spondit: Mira sanè nientis tu: hæc est exortus Sed

f cl  
cup  
lam  
C  
rare  
tem  
in e  
jacu  
fier  
Pra  
sibi  
vel  
hic  
pu  
tel  
Ch  
tu  
rò  
ex  
de  
se  
ba  
bo  
re  
m  
re  
tu  
já  
c  
n  
ti  
a  
n  
l

clarus Christi Dei nostri virtutem agnoscere  
cupis, adduc mihi currum muliebrem æneo ve-  
lamine integrè obductum.

Cum Præses, quorsum hæc spectarent, igno-  
raret, iussit petitioni eius satisfieri. Adducto au-  
tem curru, Philemon tenerum quandam puellū <sup>Vide quid</sup>  
in eo inclusit, iussisseque ut omnes sagittandi periti <sup>Philemon</sup>  
iacula sua certatim <sup>In</sup> eum mitterent. Hæc dum <sup>ut Christi</sup>  
ferent: et æs omnes iaculorum ictus repelleret, <sup>virtutem A-</sup>  
Præses admiratione detentus, auebat scire, quid <sup>xiano pate-</sup>  
sibi inane hoc à Philemone institutum certamen  
vellet. Tum Philemon: Vides, inquit, ô Præses,  
hic præclarum salutis meæ imaginem. Sicut enim  
puer hic, æneo velamine circundatus nullum ex  
telorum iactu detrimentum passus est, ita & nos  
Christi Iesu numine tecti, contra tormentorum  
tuorum sauitiam invicti permanemus. Tunc ve-  
rò Præses incredibili furore agitatus, martyrem  
ex arbore suspendi & iaculis trâfigi iussit. Et qui <sup>Philemon</sup>  
dem suspensus martyr iaculis infinitis petebatur, <sup>oratione</sup>  
sed ille sola orationis virtute cuncta ita repelle-<sup>sua iacula</sup>  
bat, ut alia quidem in terram caderent, alia in ar-  
bore fixa manerent, alia verò admirabiliter in aë-  
re hœrerent. Præses hæc videns, cum vix tanto  
miraculo fidem adhibere posset, proprius marty-  
rem accessit, ut diligentius singula contemplare-  
tur, sed accidit tunc, ut unus ex aëreis illis  
iaculis dexterum illius oculum feriret, <sup>Præsidio e-</sup>  
careoque: quod iudici principium illuminatio-  
nis fuit.

Nam cum doloris acrritate superatus, mul-  
tis Christum maledictis insectaretur, neque ullū  
malisui solatum inueniret, tandem iussit solui  
martyrem, ut ab eo vel ingitus remedium postu-  
laret. Philemon autem dixit præsidi. Nunc qui-  
LII déni

<sup>etus, iæg.</sup>  
<sup>lo exæca-</sup>  
<sup>tura.</sup>

902 MARTYRIVM SS. PHILEMONIS, &c.  
dem tibi differo sanationē, ne beneficio accep-  
to, rursus voces præstigias, & ipse inconfida-  
rē me tibi reum constitua. Sed quando ego  
mortali bus vinculis solutus ad Christum migra-  
verō, veni ad sepulchrum meū, & sumpto ex eo  
puluere, oculum vngē, & statim iuocato Chri-  
sti Iesu nomine, sanitatem cōsequeris.

Occiduntur  
martyres  
gladio.

Sanating  
Præsidis o-  
culus, pul-  
vere sepul-  
cri marty-  
rum, & Pra-  
fes credit  
in Christum

Vox mar-  
tyrum è se-  
pulchro ad  
Arianum.

His auditis Arianus, sine hora utrumque capi-  
tis supplicio affecit. Nam, d'cebat: siue mentia-  
tur, irā medebor. Sin minus à miserabili hac occi-  
citate & dolore liberabor. Igitur postquam sacra  
eorum reliquiae summo cum honore à fidelibus  
cum Ascla & Leonide diuinis martyribus, in mo-  
numentum illatæ fuissent, statim Præses ve-  
nerabundus accessit, sumptaque, ut iussus fuerat,  
puluere, in nomine Christi Iesu, oculum linivit,  
& simul cum corporis anima quoque lumen re-  
cepit. Tunc subito maxima cum exultatione Chris-  
tum prædicare, eiusque benignitatem miris ex-  
tollere præconijs. Cum verò fama increbuisse,  
atq; ad aures Maximini plata fuisset: statim missi  
fuere protectores quatuor, q. Arianū adduceret.  
Porro Arianus antequam certamen aggredieretur,  
festinus iterum ad martyrum monumentum abiit,  
supplexque eorum preces postulauit, ut illi con-  
stantiam ad extremum vitæ spiritum à Christo i-  
petrarent. Ecce autem illo adhuc orante, & toto  
corpore humili prostrato, vox è sepulchro audita  
est. Esto fortis Ariane. Deus protector tuus est,  
qui pulcram tibi martyrij coronam contexere in-  
cipit. Habebis verò protectores laborum tuo-  
rum, & remunerationis socios.

Hac voce mirificè confirmatus Præses, abiit ad  
Imperatorem, & liberè se Christianum esse con-  
fessus

fessus est, neque vlla deinceps ratione idolis sacrificaturum. Hac confesione ad furorem prouocatus Imperator, Arianum firmissimis vndique vinculis constrictum, & immanni lapidum pondere oneratum, in quendam summæ profunditatis puteum præcipitem dedit, & ait; Videamus an Christus à meis eum liberare manibus potens erit. Hac dicens elato admodum animo equum descendit, atque ad regiam gloriabundus abiit. Nocte autem sequenti, vidit (dictu sanè mirabile) lapides illos lecto suo appenso, & Arianū secum in eodem cubile regaliter quiescentem. Eo spectaculo stupefactus tyrannus horrendo regiā clamore impleuit, Accurrunt protinus corporis eius custodes, & quatuor illi protectores, qui Arianū Imperatori primū obtulerant. Imperator improbas artes & dœmonū præstigias esse dicebat. Protectores verò aīo miraculo attoniti impietatem eius execrantes, Christi virtutem confessi & fidem ardentissimis animis amplexati sunt.

Tunc verò impius oculis & lingua furorē spirans, iussit singulos in saccos cum arena infutos in mare deturbari, ut fluctibus hausti honore etiam sepulturæ priuarentur. Ispis verò hoc modo in mare proiectis, adfuit protinus Delphinus, qui sacra martyrum corpora dorso suo excipiēs, in littus depositus. Porro Arianus, qui à Philemone & Apollonio de toto cursu certaminis premonitus fuerat, pueros suos ibidem præstò esse iusserat. Illi itaque sacras reliquias naui impositas in metropolim Antinoëtarum transuerunt, ibidemq; cum hymnis & canticis honorificè deposuerunt. Ad gloriam Patris & Filij & Spiritus sancti. Amen.

Præcipitatus  
in puteum  
Arianus.

Protectores  
4. credunt  
in Christū.

Mirantur  
martyres in  
mare.

Delphinus  
corpora co-  
rum defecit  
ad littus.

HEROICVM CERTAMEN QUADRAGINTA Militum, natione Cappadocum, quod consumarunt, in Sebaste ciuitate Metropolitana minoru Armeniae, sub Agricolao Praefide, Tempore Licini, Imp. in Oriente; Anno Saluatoris 36. Silvestri Papa 3. Constantini Imp. II. Ex eo, quod est apud Metaphrasten.

Vide Cef.  
Baro Tom.  
3. Annal.

**I**cinius Imperator, cum mente crudeli & scelestâ, edictum nè quis Christum profiteretur, omnibus proposuisset. **A**gricola Praefecto homini barbâro & truculentô edicti ex in Christia- ecutionem demandauit. Christianis igitur, qui mos iustitia. in exercitu militabant imperabatur ut diis sacrificarent, Erant tunc ex Cappadociâ regione, qui uno in contubernio piè Deum colebant, milites quadraginta, viri in bello fortissimi atq; invicti, Nomina 40. quorum nomina hæc sunt: Domitianus, Euomatus, Sisinnius, Heraclius, Alexander, Iohannes, Claudio, Athanasius, Valens, Helianus, Meliton, Ecditius, Acacius, Viuianus, Helius, Theodus, Cyrilus, Flavius, Seuerianus, Cyron, Valerius, Chudion, Sacerdon, Priscus, Eutychus, Smaragdus, Philoctimon, Aërius, Michallius, Lyfimachus, Domnus, Theophilus, Euthycius, Xanthus, Angas, Leontius, Ilchyus, Caius, Gorgonius, Candidus. His comprehensis Praefectus imperat ut demonibus immolent. Nolite, inquit, ò iuvenes, floridâ Prefectus al- etatem & invictum corporis robur, quo clarissimo loquitur 40. manam sèpè de hostibus victoriam obtinuisse, per milites. dere. nolite semper ignominia maculis partam virtute gloriam obscurare. Eccè noui honorum cumuli dignitatibus veliris adiacentur, si claris-

clarissimi Imperatoris nostri legibus parere sine  
recusatione velitis.

Ad hęc Martyres; Si vnq̄ pro mortali Imperato-  
re decertantes victoriā, vt ipse testaris, consequui i admodum  
sumus, quanco magis pro immortalī ad extremū martyrum  
vite spiritum nos decertare decet? Præfectus au- <sup>Præclara</sup>  
dit hoc responso , martyres carceribus includi  
iussit; ubi illi vnaimi voce Deo psallentes, vo-  
cem nocte intempesta huiusmodi auribus perce-  
perunt; Initia vestra præclarę se habent, sed ille <sup>Vox ecclie</sup>  
demū sempiternam coronam obtinebit, qui ad tuſ ab illis  
extremū vitę spiritum in constantia perstiterit. <sup>auditur.</sup>

Hac vox salutarem illis timorem incusit, quo ex-  
citati noctem in precibus, insomnem duxerunt.  
Mane facto, Præfectus ingenti amicorum turba  
circumseptus, adduci eos iussit; quos rursus blan-  
dis admodum verbis, diabolica arte conflatis à  
constantia deducere conatus est. Et quarē, inquit, <sup>Iterū eos</sup>  
summam optimi Imperatoris erga vos benevolē, blandicijs  
tiā in grauitatum odij cōuertere malitis, quām <sup>agreditur</sup>  
amplissimis opibus, cum insigni nominis vestri <sup>Agricolaus</sup>  
gloria, securē frui ? Cui sanctus Candidus, re-  
pondit; Quām rectē cum moribus tibi nomen dō  
Agricolae cōuenit. Es enim agrestis adulator, Hoc  
responso vehementer indignatus Præfectus, vin-  
culis eos constringi, & sic denuò ad carcères trahi  
mandauit. At Cyrius cùm ea potestate illum mi-  
nimē præditum diceret, vt milices primi ordinis <sup>In carcere</sup>  
vinculis oneraret, se continuit, soluto que duci mituntur.  
iussit.

Septem autem diebus in carcere peractis, Dux  
Cæsaream rediēs, octauo die sanctos iudicio sisti  
imperauit. Moxque muneribus & promissis con-  
stantiam eorum tentare coepit; sed cum munera

L 113 & in-

& ingentia promissa, vim eorum mentibus inferre non possent. supplicia atroci admodum vultu & voce intentauit. Tum ait; sine mora honore spolientur militari. Immō, inquit Candidus, & ipsi etiam corporibus. Nihil enim præstantius aut præclarius nobis contingere potest. Dux haec vocis libertate excandescens, sanctorum oralapidibus contundi iussit. Illi cum summa celeritate, ut imperata conficerent, niterentur, furore & amentia præcipites, mutuis lese ictibus secè vulnerarunt. At Dux graui indignatione commotus, summis viribus arreptum è terra lapidem, in unum è sanctis mittere conatus est, sed furore præceps, ipsius præfecti os eo ictu contruit.

Quid facerent tunc satellites diaboli, cùm omnes fraudes & supplicia martyribus Christi intenta, in proprium caput redundare conspiciebant? Dux frendens gemensque né grauiori se populi ludibrio exponeret, confessim eos in carcere detrudi iussit; & scelerato rursus concilio coacto, decretum fuit, ut funibus omnes confriti, in lacum traherentur. Erat ingens frigoris vis, frigore ne cùm martyres nudi in medio lacu constituti, cogebantur vel acerbissimo supplicio cruciari, vel balnei calore (quod è regione ad hanc rem paratum erat) cruciatus, qui ad tempus sunt, cum semipaterno animarum discrimine depellere. Interm eorum unus acerbitate supplicij vietus, per summum scelus deficiens, ingentem sociorum animis dolorē inussit. At illi cum multis lachrymis misericordiam Domini, né profugi vnius scelere offensus, illis constantiam negaret, implorabant. Ecce autem hora noctis tertia calore Solis, ita martyres refecti sunt, ut nullum ex

*Præclarus  
Candidi vox.*

*Sententia  
mortis, vr  
frigore ne  
centur.*

*Deficit unus  
in fide.*

precedentis frigoris vehementia, incommodum Reficiuntur  
sentiret. Is vero qui in perfida vita sue praesidium calore solis  
repositorat, miserè interit.

Aderant custodes à praefecto relicti, qui fugientes exciperent: inter quos unus dum martyres mirabili lucis splendore circumseptos videret, sublatis in celum oculis, diligentius, vndenam tanta claritas proueniret, contemplari voluit; & <sup>Custos max-</sup>  
<sup>tyrum ad</sup> ecce angelos quosdam è celo descendentes & Christum coronas singulis martyribus uno excepto distri-<sup>cōuertitur.</sup>  
buentes aspergit. Custos igitur hoc spectaculo transfugæ scelus intelligens, projectis magna alacritate vestimentis, in lacum insilij, atque suppliciorum socium se libenter adiunxit. Hæ noui militis ad Christi confessionem accessio, inustum animis ob socium amissum, dolorem egregie sanavit, animumque addidit ad multa maiora pro Christi nomine subeunda supplicia;

Primo diluculo Tyranni aduenerunt. Ut vero custodem ad Christi castra transisse comperebunt, furore perciti: hac sanctos sententia condemnauit; ut fratris cruribus necarentur. Dum crucifragio, hoc crudele supplicium in martyres exercetur, <sup>necantur</sup> venit eò pia Melitonis genitrix, quæ vt filium a-<sup>martyres.</sup>  
tate omnium minimum, ad constantiam hortare. Mater Meli-  
tur, supplicibus ad eum manibus clamabat; Fili, tonis.  
dulcissime filii, constanter age, ne vi tormentorum Attende ex-  
victus in certamine succumbas. Contemplare pietatem,  
semipernam illam celestis vita coronam, quæ te post breuissimos cruciatus manet. Ne timeas fili,  
Eccè Christus cum multis Angelorum milibus  
certamen tuum attendens, tibi assistit. Vide igitur  
ne quid eius gloria indignum committas.  
His aliisque pia mater martyrem hortabatur

LII 4

cum-

908 MARTYR. SS. XL. MILITVM  
cumque alij omnes felices Deo animas reddidil-  
sent, & sacra corū corpora ad ripam fluminis re-  
herentur, Meliton (quia adhuc cum morte ipsi  
certabat) solus relictus fuit, quem mater, nē cert-  
ris aliqua in re inferior esset, humeris suis impo-  
situm adhuc spirantem viriliter currus sequuta,  
detulit. At filius in humeris matris lato animam  
efflauit: cuius corpus matris ipsius manibus super  
reliquorum corpora proiectum fuit. Constructa  
autem incensa que pyra, sanctorum corpora cre-  
mata sunt.

Felici hoc certamine cum magna aduersario-  
rum confusione consummato, tyrrani quodam  
stupore mentis oppressi, se mutuo inuebantur,  
atque ut sempiterna obliuione præclarum mar-  
tyrum certamen delerent: statuerunt, vt reliquie  
aquis fluminis absumerentur. Quæ non modo  
haustæ non sunt, sed clarissimo fulgore instar stel-  
larum micantes, post tertium diem à Petro ciuita-  
tis illius Episcopo sublatæ, & summo cum hono-  
re in loco sacro reconditæ sunt.

In honorem verò prædictorum martyrum, Ti-  
berius Imp. Constantinopoli, insignem erexit Ba-  
silicam, quam Mauritius eius successor absoluit.  
At non in Oriente tantum, sed & in occidente ce-  
lebris extat memoria eorundem 40. martyrum,  
quorum causa S. Gaudentius Episcopus Brizianus  
Ambrosij æqualis in Cappadociam peregrina-  
ti non timuit, vt reliquias martyrum  
indè acciperet, & suam eisdem  
Ecclesiam illustra-  
ret.

MARTI-

Reliquie ab  
vndis serua-  
ta, & ab E-  
piscopo in  
honore ha-  
bitæ.

Vide Cesar.  
Baronium  
in not. mar-  
tyr. Rom.  
9. Marty.  
Tom. 3. An.  
Eccl. An.  
Domi. 316.  
Translatio  
reliquiarū,  
de Cappado-  
cia in Itali.  
am.

MARTYRIVM SS. CODRATI, CYPRIA-  
n, Dionysii, Anecti, Pauli, & Crescentis, quo affecti  
sunt Corinthi. Anno Christi Salvatoris 254. Se-  
de vacante. Decū Imp. 2. sub Iasonone Prä-  
fide; Ex eo quod est per Meta-  
phrasten.

Vide  
Caf. Baron.  
Anna. To. 1.

**C**VM omnes Sanctorum celebritates debi-<sup>to Martij.</sup>  
tis laudibus prosequimur, tūm sānē horū  
(qui cū exquisita viuendi ratione ad sum-  
num maximarum virtutum fastigium perueni-  
sent, nihil tamen præclarè à se gestum, nihil laude  
dignum existimārunt, nisi sauentis inimici rabi-  
em sanguine suo extinguerent) summo studio ex-  
tollore debemus. Inter quos Codradus primas in  
ordine certaminis tenens ab ipsis incunabilis ad-  
mirandæ virtutis specimen præbuit.

Nam matre infans adhuc orbus, maternis Codrati  
que defictitus vheribus, cælesti adiutus obsequio <sup>mirabilis</sup>  
vitam sustentauit. Christus enim signis minimè <sup>educatio-</sup>  
obscuris, euram eius habebat: cū nubium ex-  
mio fulgore micantium ministerio infantem am-  
pletebatur, & tanquam pia genetrix vlnis con-  
strictum nutriteret. Hęc prima infantis educatio,  
quæ diuinis quibusdam pariter cum corporis ro-  
bore virtutibus illustrabatur. Ut primum ætas  
disciplina capax fuit, medendi facultatem studi-  
osè cōplexus est. Vir autē factus declarauit quis nā  
esset futurus, nec villos pro Christi gloria homi-  
numque, salute labores recusatbat; adeò ut ad-  
mirabilis virtutum eius maximarum splendor,  
longè lateque se se disfunderet.

Interea Iason Græciæ Präfectus, Decij & Vale-  
rianii Imperatorum mādato, crudelem in Christi-  
anos animum induit, vt vel cuctons à fidei con-<sup>Iasonis Græ-  
ciz præfe-  
cti, in Chri-</sup>

L11 5 stan.

Aianos per-  
secutio.

stantia ad impurum nefariorum Deorum cul-  
tum traduceret; vel omni suppliciorum atrocita-  
te ad internectionem deleret. Et primum quidem  
horum militum principem Codratum facta blan-  
di sermonis specie aggressus est, ut sui aliquam  
misericordiam caperet, malletque, cum summa  
nominis sui gloria Magnatibus charus vivere,  
quam varijs affectus tormentis, cum insigni dede-  
core vitam abrumpere. Ad hæc Codratus ita re-  
pondit, ut præfectus intelligere posset, vitam hæc  
in infinitis miserijs & calamitatibus circumuentam  
flocci esse faciendam, communis naturæ lege om-  
nibus esse moriendum, & ab ea quidem necessita-  
te liberum esse neminem, nec maiorem sempiter-  
ni nominis gloriam offerri posse, quam in Christi  
veri Dei confessione, contra omnem impieta-  
tem ad extremum vita spiritum decertare.